
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 438 del 10/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RESTITUZIONE CAUZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA ILLUMIA 
S.P.A.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico P.O. attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2021-2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 979/2021 è stato approvato ed emanato un avviso pubblico informale per la 
sollecitazione di proposte di iniziativa privata relative alla Concessione di Servizi in Partenariato Pubblico Privato (PPP) 
per l'affidamento dei servizi di GESTIONE SPERIMENTALE DI SISTEMI DI MICROMOBILITA’ ELETTRICA IN 
MODALITA’ SHARING ad operatori economici e soggetti imprenditoriali già impegnati nel medesimo settore di 
attività, precisando di dare corso tramite procedura ad evidenza pubblica ai sensi del vigente Codice dei contratti (art. 
183, commi 15 e 16, d.lgs. n. 50/2016);

-  la ditta Illumia s.p.a., con sede in Bologna, partita IVA 02356770988, ha partecipato alla procedura proponendo 
un progetto di servizio.

Rilevato che la proposta della ditta in parola non è risultata idonea per la dichiarazione di pubblico interesse quale 
fase successiva del procedimento di che trattasi, come si evince dal verbale della commissione interna trasmesso alla 
medesima Ditta con PEC prot. n.49872/2021;

Considerato che con nota assunta al Protocollo del Comune con il N. 59787/2021, allegata, la ditta in oggetto, 
ha chiesto il rimborso della somma di euro 11.633,00 versata dalla stessa alla Tesoreria del Comune di Ragusa, con 
bonifico SEPA2104061483942183 del 06/04/2021, a titolo di cauzione provvisoria e garanzia della proposta di 
iniziativa privata presentata.

Accertato che la suddetta somma è stata versata con il suddetto bonifico SEPA e che, pertanto, si può procedere 
alla sua restituzione mediante accreditamento sul c/c intestato a Illumia s.p.a IBAN [OMISSIS...]  indicato dalla 
medesima nella citata nota che qui si allega;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;



Pagina 2/3

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 65 del predetto regolamento in 
ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed alla forma e pubblicità delle determinazioni 
dirigenziali.

PROPONE DI DETERMINARE

1. Di provvedere alla restituzione, a titolo di rimborso, del deposito cauzionale versato dalla ditta 
Illumia S.p.A. a garanzia della proposta di iniziativa privata presentata ai sensi dell’ex art. 183, 
commi 15 e 16, d.lgs. n. 50/2016 relativa alla Concessione di Servizi in Partenariato Pubblico 
Privato (PPP) per la GESTIONE SPERIMENTALE DI SISTEMI DI MICROMOBILITA’ 
ELETTRICA IN MODALITA’ SHARING, pari a complessivi euro 11.663,00;

2. Di imputare la superiore spesa al Cap 2420 “RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI” 
cod. bil. 99.01-7.02.04.02.001 impegno n.  502/2021 bilancio 2021 scadenza 2021;

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento in favore della 
ditta ILLUMIA spa con sede in Bologna, partita IVA 02356770988, mediante accredito della 
somma di euro 11.663,00 sul conto corrente bancario IBAN [OMISSIS...]  intestato alla stessa e 
indicato nella nota prot.  n. 59787/2021 allegata al presente atto;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

ALLEGATO: Nota di richiesta rimborso Illumia s.p.a.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/05/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


